ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о наложении штрафа по делу об

административном правонарушении № 023/04/7.30-2956/2020

30 июля 2020 г.                                                                  г. Краснодар

Я , «……», рассмотрев в отсутствие «……» материалы дела №
023/04/7.30-2956/2020, возбужденного в отношении «……»
постановлением заместителя прокурора района советника юстиции
К.С. Лебединского о возбуждении дела об административном
правонарушении от 16.06.2020 г. по ч. 1.4 ст. 7.30 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП)
по факту нарушения п. 6), ч. 5, ст. 63 Федерального закона от
05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее - Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛ:

На основании ч. 1 ст. 34 Закона о контрактной системе контракт
заключается на условиях, предусмотренных извещением об
осуществлении закупки или приглашением принять участие в
определении поставщика (подрядчика, исполнителя),
документацией о закупке, заявкой, окончательным предложением
участника закупки, с которым заключается контракт, за исключением
случаев, в которых в соответствии с настоящим Федеральным
законом извещение об осуществлении закупки или приглашение
принять участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя), документация о закупке, заявка, окончательное
предложение не предусмотрены.

ГКУ КК «Центр занятости населения г. Сочи» осуществляет функции
государственного заказчика, при проведении закупок товаров,
выполнении работ и оказании услуг для государственных нужд,
заключает государственные контракты.

В соответствии с п. 6 ч. 5 ст. 63 Закона о контрактной систме в

извещении о проведении электронного аукциона наряду с
информацией, указанной в статье 42 названного Федерального
закона, указываются требования, предъявляемые к участникам
такого аукциона, и исчерпывающий перечень документов, которые
должны быть представлены участниками такого аукциона в
соответствии с пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 (при наличии таких
требований) статьи 31 указанного Федерального закона, а также
требование, предъявляемое к участникам такого аукциона в
соответствии с частью 1.1 (при наличии такого требования) статьи 31
данного Федерального закона.

В силу ст. 3 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О
лицензировании отдельных видов деятельности» (далее -
Федеральный закон от 04.05.2011 № 99-ФЗ), под лицензируемым
видом деятельности понимается вид деятельности, на
осуществление которого на территории Российской Федерации
требуется получение лицензии в соответствии с настоящим
Федеральным законом, в соответствии с федеральными законами,
указанными в части 3 статьи 1 настоящего Федерального закона и
регулирующими отношения в соответствующих сферах деятельности.

Согласно пункту 40 части 1 статьи 12 Федерального закона от
04.05.2011 № 99-ФЗ лицензированию подлежит образовательная
деятельность.

В нарушение вышеуказанных требований ГКУ КК «Центр занятости
населения г. Сочи» в извещении о проведении электронного
аукциона для закупки № 0318200036820000017 требование о наличии
у участника соответствующей лицензии не установлено, в то время
как данное требование к участникам закупки содержится в разделе
1 «Информационная карта» документации электронного аукциона,
что вводит потенциальных участников в заблуждение и может повлечь
заключение контракта с нарушением закона.

Частью 1 статьи 5 Закона о контрактной системе установлено, что в
рамках отношений (по обеспечению государственных и
муниципальных нужд), указанных в части 1 статьи 1 настоящего
Закона, допускается обмен электронными документами,
предусмотренными законодательством Российской Федерации и
иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в
сфере закупок, между участниками контрактной системы в сфере
закупок, в том числе подача заявок на участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных

предложений.

В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 4 и части 2 статьи 5 Закона
о контрактной системе заказчики используют для подписания
электронных документов в ЕИС и на электронных площадках
усиленные квалифицированные электронные подписи, сертификаты
ключей проверки которых получены в аккредитованных
удостоверяющих центрах.

При этом согласно пункту 6 Порядке формирования информации, а
также обмена информацией и документами между заказчиком и
Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов,
заключенных заказчиками, утвержденного приказом министерства
финансов Российской Федерации от 19.07.2019 № 113н, за
формирование информации и документов, за их полноту и
достоверность персональную ответственность несет лицо, имеющее
право действовать от имени заказчика, электронной подписью
которого подписаны соответствующие информация и документы.

Вышеуказанное извещение в ЕИС размещено за электронной
цифровой подписью Примаковой А.В.

Таким образом, в действиях «……» содержится состав
административного правонарушения, предусмотренного ч. 1.4 ст.
7.30 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях - размещение должностным лицом заказчика,
должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом
уполномоченного учреждения, специализированной организацией в
единой информационной системе в сфере закупок или направление
оператору электронной площадки информации и документов,
подлежащих размещению, направлению, с нарушением требований,
предусмотренных законодательством Российской Федерации о
контрактной системе в сфере закупок, либо нарушение указанными
лицами порядка предоставления конкурсной документации или
документации об аукционе, порядка разъяснения положений такой
документации, порядка приема заявок на участие в определении
поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных
предложений.

Обстоятельств отягчающих, либо смягчающих административную
ответственность при рассмотрении административного дела не
установлено.

Руководствуясь статьями 23.66, 29.9 КоАП.

ПОСТАНОВИЛ:

Признать «……» виновной  в совершении административного
правонарушения по ч. 1.4 ст. 7.30 КоАП и назначить наказание в виде
административного штрафа в размере 15 000 рублей (пятнадцать
тысяч рублей).

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях
административный штраф должен быть уплачен лицом,
привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения
срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5
настоящего Кодекса.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 Кодекса Российской
Федерации об административных правонарушениях сумма
административного штрафа подлежит зачислению в бюджет в
полном объеме.

Согласно пункту 1 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской
Федерации штрафы подлежат зачислению в бюджет по месту
нахождения органа или должностного лица, принявшего решение о
наложении штрафа по коду 161 1 16 01071 01 0030 140. Реквизиты
счетов для перечисления штрафа:

ИНН: 2309053192 КПП: 231001001

Получатель: УФК по Краснодарскому краю (Управление
Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю)

Банк получателя: Южное ГУ Банка России г. Краснодар

БИК 040349001 Расчетный счет: 40101810300000010013

Назначение платежа КБК (указать код штрафа)

ОКТМО: 03701000

УИН: 16100500000000613330

Очередность платежа:4

Копию документа, свидетельствующего об уплате
административного штрафа, лицо, привлеченное к
административной ответственности, направляет должностному лицу,
вынесшему постановление (факс 8(861)253-66-82), с указанием
номера постановления).

Согласно части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях неуплата административного
штрафа в срок влечет наложение административного штрафа в
двукратном размере суммы неуплаченного штрафа.

В соответствии с частью 7 статьи 21 Закона Российской Федерации
от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» судебные
акты, акты других органов и должностных лиц по делам об
административных правонарушениях могут быть предъявлены к
исполнению в течение одного года со дня их вступления в законную
силу.

В соответствии с частью 3 статьи 30.1 и частью 30.3 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях
постановление по делу об административном правонарушении
может быть обжаловано в суд в течение 10 дней со дня вручения или
получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после
истечения срока, установленного для обжалования постановления по
делу об административном правонарушении, если указанное
постановление не было обжаловано или опротестовано.